BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /GPMT-BTNMT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng        năm 2024

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

(Cấp điều chỉnh lần 1)

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài

nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;

Căn cứ Giấy phép môi trường số 124/GPMT-BTNMT ngày 28 tháng 4 năm 2023 của Bộ Tài

nguyên và Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Bia Sài Gòn - Bến Tre;

Xét Văn bản số 108/2024/CV-BSGBTr ngày 03 tháng 7 năm 2024 của Công ty Cổ phần Bia

Sài Gòn - Bến Tre về việc đề nghị cấp điều chỉnh giấy phép môi trường của Công ty Cổ phần

Bia Sài Gòn - Bến Tre;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Kiểm soát ô nhiễm môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh nội dung Giấy phép môi trường số 124/GPMT-BTNMT ngày 28 tháng 4

năm 2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty Cổ phần Bia Sài Gòn - Bến Tre,

có địa chỉ tại ấp Phước Hậu, xã An Phước, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre, chi tiết tại Phụ

lục kèm theo Giấy phép môi trường điều chỉnh này. Các nội dung khác giữ nguyên theo Giấy

phép môi trường số 124/GPMT-BTNMT.

Điều 2. Công ty Cổ phần Bia Sài Gòn - Bến Tre tiếp tục thực hiện các nội dung của Giấy

phép môi trường số 124/GPMT-BTNMT và các nội dung được điều chỉnh tại Phụ lục kèm

theo Giấy phép môi trường điều chỉnh này.

Điều 3. Giấy phép môi trường điều chỉnh này có hiệu lực từ ngày ký cho đến khi Giấy phép môi

trường số 124/GPMT-BTNMT hết hiệu lực./.

Nơi nhận:
- Bộ trưởng (để báo cáo);

- UBND tỉnh Bến Tre (để phối hợp chỉ đạo);

- Sở TN&MT tỉnh Bến Tre;

- Ban Quản lý các KCN tỉnh Bến Tre;

- Cổng thông tin điện tử Bộ TN&MT;

- Văn phòng TN&TKQGQTTHC, Bộ TN&MT;

- Công ty Cổ phần Sản xuất & Thương mại N.I.D;

- Công ty Cổ phần Bia Sài Gòn - Bến Tre;

- Lưu: VT, KSONMT, CN&NH.Liem.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

274 29 7

Trang 2/3

Phụ lục

NỘI DUNG GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG ĐIỀU CHỈNH

(Kèm theo Giấy phép môi trường điều chỉnh số          /GPMT-BTNMT ngày        tháng      năm 2024

của Bộ Tài nguyên và Môi trường)

1. Nội dung điều chỉnh Giấy phép môi trường số 124/GPMT-BTNMT:

1.1. Điều chỉnh nội dung Mục 2.1 Điều 1 Giấy phép môi trường số 124/GPMT-

BTNMT như sau:

“2.1. Thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường đối với nước thải quy định tại Phụ

lục 1 ban hành kèm theo Giấy phép này.”

1.2. Điều chỉnh toàn bộ nội dung Phần A Phụ lục 1 Giấy phép môi trường số

124/GPMT-BTNMT như sau:

“A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI:

Nước thải của Nhà máy bia Sài Gòn - Bến Tre sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải

của Nhà máy được đấu nối vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Cụm công

nghiệp Long Phước, không xả thải trực tiếp ra môi trường.”

1.3. Điều chỉnh nội dung tóm tắt quy trình công nghệ xử lý tại Mục 1.2 Phần B Phụ

lục 1 Giấy phép môi trường số 124/GPMT-BTNMT như sau:

“Tóm tắt quy trình công nghệ xử lý: Nước thải → Bể thu gom → Tách rác → Bể cân

bằng →  Bể UASB → Bể lắng UASB → Bể trung gian → Bể hiếu khí SBR → Bể lắng →

Bể khử trùng → Mương quan trắc → Hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Cụm

công nghiệp Long Phước.”

1.4. Điều chỉnh nội dung tại Mục 3 Phần B Phụ lục 1 Giấy phép môi trường số

124/GPMT-BTNMT như sau:

“3.1. Thu gom, xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở, bảo đảm đáp ứng

theo quy định của đơn vị quản lý, vận hành hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của

Cụm công nghiệp Long Phước (Công ty Cổ phần Sản xuất và Thương mại N.I.D - đã được

Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre cấp Giấy phép môi trường số 1505/GPMT-UBND ngày 17

tháng 7 năm 2023).

3.2. Đấu nối và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước mưa bảo đảm các yêu cầu về

tiêu thoát nước và vệ sinh môi trường trong quá trình hoạt động của Nhà máy bia Sài Gòn -

Bến Tre.

3.3. Có sổ nhật ký vận hành, ghi chép đầy đủ thông tin của quá trình vận công trình xử

lý nước thải.

3.4. Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu

quả các hệ thống, công trình thu gom, xử lý nước thải.

3.5. Khuyến khích Công ty tiếp tục duy trì hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên

tục và truyền dẫn thường xuyên, ổn định dữ liệu, số liệu quan trắc về Sở Tài nguyên và Môi

trường tỉnh Bến Tre.”

Trang 3/3

2. Các yêu cầu và điều kiện kèm theo:

2.1. Công ty chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về nội dung đề nghị điều chỉnh

so với Giấy phép môi trường số 124/GPMT-BTNMT.

2.2. Công ty thực hiện nội dung điều chỉnh tại Giấy phép này sau khi hoàn thành tuyến

ống đấu nối nước thải vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Cụm công nghiệp

Long Phước và có văn bản thỏa thuận về việc tiếp nhận và xử lý nước thải với đơn vị quản

lý, vận hành hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Cụm công nghiệp Long Phước.

2.3. Thực hiện đúng các nội dung được điều chỉnh tại Phụ lục này và tiếp tục thực hiện

các nội dung khác của Giấy phép môi trường số 124/GPMT-BTNMT./.